

Aposentadorias, Reserva e Reformas	114.173,46	114.173,46	136.134,62	133.833,22	137.110,71	144.220,37	145.218,19
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	139.174,82	132.883,08	157.252,63	176.638,38	356.612,44	349.544,62	344.182,30
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	34.839,39	35.029,18	37.174,85
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	139.174,82	132.883,08	157.252,63	176.638,38	184.208,74	176.930,87	168.772,45
Decisão 1482/2019 TCE/RN	-	-	-	-	137.564,31	137.584,57	138.235,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.517.313,95	1.966.460,99	1.894.839,65	1.804.777,95	1.613.871,41	1.597.633,15	1.574.119,70
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	ago/2019	set/2019	out/2019	nov/2019	dez/2019	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.924.656,68	1.947.113,71	1.913.386,46	1.858.271,25	3.936.412,76	25.205.145,93	0,00
Pessoal Ativo	1.779.438,49	1.801.895,52	1.765.983,28	1.640.641,50	3.717.437,64	23.405.837,47	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.528.486,20	1.564.592,79	1.574.211,07	1.421.577,60	3.126.793,74	20.215.481,78	0,00
Obrigações Patronais	225.156,01	224.659,49	191.739,41	219.031,10	590.643,90	2.940.853,63	0,00
Benefícios Previdenciários	25.796,28	12.643,24	32,80	32,80	0,00	249.502,06	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	145.218,19	145.218,19	147.403,18	217.629,75	218.975,12	1.799.308,46	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	145.218,19	145.218,19	147.403,18	217.629,75	218.975,12	1.799.308,46	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	346.946,27	329.587,96	321.446,97	390.980,89	403.335,22	3.448.585,58	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	38.966,88	33.730,77	33.137,43	32.652,14	32.461,84	277.992,48	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	171.014,47	157.861,43	147.435,98	217.662,55	218.975,12	2.048.810,52	0,00
Decisão 1482/2019 TCE/RN	136.964,92	137.995,76	140.873,56	140.666,20	151.898,26	1.121.782,58	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.577.710,41	1.617.525,75	1.591.939,49	1.467.290,36	3.533.077,54	21.756.560,35	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	43.017.516,83	---
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	---
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	43.017.516,83	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	21.756.560,35	50,58%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	23.229.459,09	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	22.067.986,14	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	20.906.513,18	48,60

FONTE: Sistema e-Pública (1770-9678-325). Unidade Responsável: . Data da emissão: 24/01/2020 e hora de emissão: 12:30.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO

CPF: 008.677.144-25

HERMINIO PEREIRA DE LUCENA NETO**MACILON BEZERRA DE ARAÚJO NETO**

CPF: 092.069.214-10

AMANDA DELAYNE LOPES PALHARES

CRC RN-003957

CPF 017.706.334-30

Publicado por:
Maria Wagneide de Araújo
Código Identificador:0C27ED1B

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
RGF 3 QUADRIMESTRE 2019 - RGF SIMPLIFICADO

PODER EXECUTIVO	
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2019/Quadrimestre Setembro-Dezembro	
LRF, art. 48 - ANEXO 06	RS 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	43.017.516,83
Receita Corrente Líquida Ajustada	43.017.516,83
DESPESA COM PESSOAL	VALOR
Despesa Total com Pessoal - DTP	21.756.560,35
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	23.229.459,09
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	22.067.986,14
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	20.906.513,18
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR
Dívida Consolidada Líquida	-5.824.464,70
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	51.621.020,20
GARANTIA DE VALORES	VALOR
Total das Garantias Concedidas	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	13.765.605,39
	% SOBRE A RCL AJUSTADA
	50,58
	54,00
	51,30
	48,60
	% SOBRE A RCL
	-13,54
	120,00
	% SOBRE A RCL
	0,00
	32,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.882.802,69	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.011.226,18	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.588.058,22	13.236.827,76

FONTE: Sistema e-Pública (1132-8251-730). Unidade Responsável: . Data da emissão: 24/01/2020 e hora de emissão: 16:02.

VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO

Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

HERMINIO PEREIRA DE LUCENA NETO

Controlador

MACILON BEZERRA DE ARAÚJO NETO

Secretário de Finanças
CPF: 092.069.214-10

AMANDA DELAYNE LOPES PALHARES

Contabilista
CRC RN-003957 - CPF 017.706.334-30

Publicado por:
Maria Wagneide de Araújo
Código Identificador:FE00FF22

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº 004/2020.

Processo Administrativo nº 18120002/2019

Objeto: Aquisição gradativa de material de construção civil em geral.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s):

1394 - PRM COMERCIO DE AÇO E FERRAMENTA EIRELI (29.805.880/0001-55)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
2	2506 - ABRAÇADEIRA NYLON 2,2 X 80MM	UN	SIGMA	5.000	0,03	150,00
10	1586 - ALICATE PRESSÃO 137-10SM.	UN	SIGMA	10	21,11	211,10
11	1226 - ALICATE TELEFONE 835-6.1/2".	UN	Br mais	10	10,23	102,30
12	1587 - ALICATE UNIVERSAL 855-200.	UN	Br mais	10	10,64	106,40
14	1589 - ANCINHO REFORÇADO COM CABO	UN	Minasul	10	12,86	128,60
16	1894 - ARAME FARPADO 500MT	RL	Aço Cearence	50	186,00	9.300,00
20	1229 - ARAME GALVANIZADO Nº 18.	KG	Aço Cearence	50	7,68	384,00
21	1593 - ARCO DE SERRA REGULAVEL 12".	UN	SIGMA	10	10,59	105,90
23	1595 - ARGAMASSA COL. ACI C/ 15KG.	UN	Supercola	50	5,70	285,00
25	1254 - BOTA PRETA ELASTICA C/BPPUIDBDPT NUMEROS VARIADOS.	UN	Hawai	500	32,92	16.460,00
26	1602 - BOTA PVC BRANCA NÚMEROS VARIADOS.	UN	Kala	30	25,73	771,90
29	1652 - CABO ANCINHO 1200MM.	UN	Minasul	50	6,06	303,00
30	1654 - CABO DE CHIBANCA.	UN	Minasul	50	9,87	493,50
31	1656 - CABO DE PICARETA.	UN	Minasul	50	9,87	493,50
32	1658 - CABO ENXADA E ENXADÃO 11308	UN	Minasul	50	7,97	398,50
33	1659 - CABO DE PA.	UN	SIGMA	50	8,12	406,00
35	1304 - CABO DE AÇO 5/8".	MT	FGA	500	20,00	10.000,00
37	1664 - CABO DE AÇO 3/32"	MT	Worker	500	1,20	600,00
45	2521 - CAIXA DE PORTA 2,10X0,60M	UN	Madeiraira Potiguar	50	79,20	3.960,00
46	2522 - CAIXA DE PORTA 2,10X0,70M	UN	Madeiraira Potiguar	50	79,20	3.960,00
47	2523 - CAIXA DE PORTA 2,10X0,80M	UN	Madeiraira Potiguar	50	79,20	3.960,00
49	2524 - CAIXA DE PORTA 2,10X0,90 M	UN	Madeiraira Potiguar	50	110,00	5.500,00
51	1331 - CANTONEIRA L 1.1/2X1/8".	MT	Aço Cearence	180	9,00	1.620,00
54	1337 - CANTONEIRA L 1X3/16".	MT	Aço Cearence	250	6,80	1.700,00
57	1342 - CANTONEIRA U 2" CH13.	KG	Aço Cearence	100	4,63	463,00
58	1343 - CANTONEIRA U 3" CH1/8".	KG	Aço Cearence	100	4,75	475,00
59	1345 - CANTONEIRA U 4" CH1/8".	KG	Aço Cearence	100	4,57	457,00
61	1685 - CAVADEIRA	UN	Kala	10	18,92	189,20
62	1686 - CAVADOR DE TERRA C/CABO.	UN	Kala	10	18,92	189,20
63	1687 - CERÂMICA 20X20.	M²	CERBRAS	500	15,84	7.920,00